

| PROPOSTA DE PREÇOS  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
|---|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------------------------|------------------------|--------------------------------|--------------|----------------|
| PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS   |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| Os valores finais foram arredondados em 2 casas decimais, segundo a Norma ABNT NBR 5891.  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| Pregão Eletrônico nº:   | 90XXX/20XX             |                     |                    | Nº de meses de execução contratual: |                        | 12                             |              |                |
| Processo nº   | XXXXX.XXXXXX/20XX-XX   |                     |                    | Data da Proposta e Validade:        |                        | xx/xx/xxxx - Validade: 60 dias |              |                |
| Nome da Empresa:  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| CNPJ:   |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| Endereço da Empresa:  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| Telefone(s):  |                        |                     |                    | Endereço eletrônico (e-mail):       |                        |                                |              |                |
| Nome do Responsável:  |                        |                     |                    | CPF do Responsável:                 |                        |                                |              |                |
| Dados Bancários:  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de jardinagem, com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, visando atender às necessidades da Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Norte (SR/PF/RN) e unidades descentralizadas. |                        |                     |                    |                                     |                        |                                |              |                |
| ITEM  | CATEGORIA PROFISSIONAL | JORNADA DE TRABALHO | QUANTIDADE         |                                     |                        | VALOR                          |              |                |
|   |                        |                     | POSTOS DE TRABALHO | PROFISSIONAIS P/ POSTO DE TRABALHO  | TOTAL DE PROFISSIONAIS | UNITÁRIO                       | MENSAL       | ANUAL          |
| 1   | Jardineiro             | 40h Semanais        | 1                  | 1                                   | 1                      | R\$ 5.954,71                   | R\$ 5.954,71 | R\$ 71.456,51  |
| 2   | Jardineiro             | 25h Semanais        | 1                  | 1                                   | 1                      | R\$ 3.812,81                   | R\$ 3.812,81 | R\$ 45.753,69  |
| VALOR GLOBAL  |                        |                     |                    |                                     |                        |                                | R\$ 9.767,52 | R\$ 117.210,20 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08420.003267/2025-86

Pregão nº XXXX/20XX

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS – DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO |  |               |
|---|--|---------------|
| A   | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)                   |               |
| B   | Município/ UF  | Natal/RN      |
| C   | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo | RN000009/2025 |
| D   | Nº de meses de execução contratual                               | 12            |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO |  |       |
|--------------------------|--|-------|
| 1                        | Unidade de medida  | Posto |
| 2                        | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida): | 1     |
| 3                        | Tipo de Serviço Jardinagem                                     |       |

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

| Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra |   |                |
|---|---|----------------|
| 1   | Tipo do serviço                             | Jardinagem     |
| 2   | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 6220-10        |
| 3   | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.809,58   |
| 4   | Categoria profissional                      | Jardineiro     |
| 5   | Data base da categoria                      | 1.º de janeiro |

| MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO |                             |         |   |              |
|--------------------------------------|-----------------------------|---------|---|--------------|
| 1                                    | Composição da remuneração   |         |   | Valor (R\$)  |
| A                                    | Salário base                |         |   | R\$ 1.809,58 |
| B                                    | Adicional de periculosidade | Sim/Não | S | R\$ 542,87   |
| C                                    | Adicional de insalubridade  | Sim/Não |   | R\$ -        |
| D                                    | Outros (especificar)        |         |   |              |
| TOTAL DA REMUNERAÇÃO                 |                             |         |   | R\$ 2.352,45 |

| MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS                 |  |        |             |
|---|--|--------|-------------|
| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias |  |        |             |
| 2.1   | 13º salário, férias e adicional de férias  | (%)    | Valor (R\$) |
| A   | 13º salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)                  | 8,33%  | R\$ 196,04  |
| B   | Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17) | 12,10% | R\$ 284,65  |
| TOTAL   |  | 20,43% | R\$ 480,68  |

|  |                                       |                 |                 |
|--|---------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições |                                       |                 |                 |
| 2.2  | GPS, FGTS e outras contribuições      | (%)             | Valor (R\$)     |
| A  | INSS                                  | 20,00%          | R\$ 566,63      |
| B  | Salário Educação                      | 2,50%           | R\$ 70,83       |
| C  | Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP) | RAT 3,0 FAT 1,0 | 3,00% R\$ 84,99 |
| D  | SESC ou SESI                          | 1,50%           | R\$ 42,50       |
| E  | SENAI ou SENAC                        | 1,00%           | R\$ 28,33       |
| F  | SEBRAE                                | 0,60%           | R\$ 17,00       |
| G  | INCRA                                 | 0,20%           | R\$ 5,67        |
| H  | FGTS                                  | 8,00%           | R\$ 226,65      |
| TOTAL  |                                       | 36,80%          | R\$ 1.042,60    |

|  |  |                  |                    |                     |
|--|--|------------------|--------------------|---------------------|
| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários |  |                  |                    |                     |
| 2.3  | Benefícios Mensais e Diários   |                  |                    | Valor (R\$)         |
| A  | Transporte (Cláusula 16ª da CCT 2025) - Desc. 6% do func.            | Valor R\$ 4,90   | Passagens 52       | Desconto R\$ 108,57 |
| B  | Auxílio-Alimentação (Cláusula 14ª da CCT 2025) - Desc. de 20% de PAT | Valor R\$ 250,00 | Desconto R\$ 50,00 | R\$ 200,00          |

|              |   |            |               |
|--------------|---|------------|---------------|
| C            | Auxílio Saúde (Cláusula 17ª da CCT 2025)  | R\$        | 137,98        |
| D            | Seguro de vida (Cláusula 18ª da CCT 2025) | R\$        | 10,00         |
| E            | Outros                                    | R\$        | -             |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>R\$</b> | <b>494,21</b> |

| QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS |   |             |                 |
|---|---|-------------|-----------------|
| 2   | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |                 |
| 2.1   | 13º Salário e Adicional de Férias               | R\$         | 480,68          |
| 2.2   | GPS, FGTS e outras contribuições                | R\$         | 1.042,60        |
| 2.3   | Benefícios Mensais e Diários                    | R\$         | 494,21          |
| <b>TOTAL</b>  |   | <b>R\$</b>  | <b>2.017,49</b> |

| MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO |   |              |                   |
|-----------------------------------|---|--------------|-------------------|
| 3                                 | Provisão para Rescisão  | (%)          | Valor (R\$)       |
| A                                 | Aviso Prévio Indenizado   | 0,42%        | R\$ 11,80         |
| B                                 | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                              | 0,03%        | R\$ 0,78          |
| C                                 | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                                   | 2,00%        | R\$ 47,05         |
| D                                 | Aviso Prévio Trabalhado   | 1,94%        | R\$ 45,74         |
| E                                 | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado        | 0,72%        | R\$ 16,83         |
| F                                 | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado | 2,00%        | R\$ 47,05         |
| <b>TOTAL</b>                      |   | <b>7,11%</b> | <b>R\$ 169,26</b> |

| MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE |   |              |                  |
|---|---|--------------|------------------|
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais                      |   |              |                  |
| 4.1   | Substituto nas Ausências Legais                               | (%)          | Valor (R\$)      |
| A   | Substituto na Cobertura de Férias                             | 0,93%        | R\$ 21,78        |
| B   | Substituto na Cobertura das Ausências Legais                  | 0,28%        | R\$ 6,53         |
| C   | Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade                | 0,02%        | R\$ 0,49         |
| D   | Substituto na Cobertura de Licença-Maternidade                | 0,07%        | R\$ 1,74         |
| E   | Substituto na Cobertura de ausência por doença                | 1,39%        | R\$ 32,67        |
| F   | Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho | 0,03%        | R\$ 0,78         |
| <b>TOTAL</b>  |   | <b>2,72%</b> | <b>R\$ 64,00</b> |

| Submódulo 4.2 - Intrajornada |   |            |             |
|------------------------------|---|------------|-------------|
| 4.2                          | Substituto na Intrajornada                          | (%)        | Valor (R\$) |
| A                            | Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação |            | R\$ -       |
| <b>TOTAL</b>                 |   | <b>R\$</b> | <b>-</b>    |

| QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE |   |             |              |
|--|---|-------------|--------------|
| 4  | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |              |
| 4.1  | Substituto nas Ausência Legais                  | R\$         | 64,00        |
| 4.2  | Substituto na Intrajornada                      | R\$         | -            |
| <b>TOTAL</b>   |   | <b>R\$</b>  | <b>64,00</b> |

| MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS |   |             |               |
|-----------------------------|---|-------------|---------------|
| 5                           | Insumos Diversos                          | Valor (R\$) |               |
| A                           | Uniformes (custo mensal por empregado)    | R\$         | 52,21         |
| B                           | Materiais (custo mensal por empregado)    | R\$         | 223,56        |
| C                           | Equipamentos (custo mensal por empregado) | R\$         | 54,94         |
| D                           | Outros (Especificar)                      | R\$         | -             |
| <b>TOTAL</b>                |   | <b>R\$</b>  | <b>330,70</b> |

| MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO |   |        |       |              |
|--|---|--------|-------|--------------|
| 6  | Custos Indiretos, Tributos e Lucro  |        | (%)   | Valor (R\$)  |
| A  | Custos indiretos - Base de cálculo dos custos indiretos (BCCI = M1+M2+M3+M4+M5)               |        | 5,00% | R\$ 246,70   |
| B  | Lucro - Base de cálculo do lucro (BCL = BCCI+Custos Indiretos)                                |        | 5,00% | R\$ 259,03   |
| C  | Tributos - Base de cálculo dos tributos (BCT = (BCL+Lucro)/((1-(Somatório da % de tributos))) |        |       |              |
| C.1  | Tributos Federais   | PIS    | 3,00% | R\$ 178,64   |
| C.2  |   | COFINS | 0,65% | R\$ 38,71    |
| C.3  | Tributos Municipais   | ISS    | 5,00% | R\$ 297,74   |
| C.4  | Outros Tributos   |        | 0,00% | R\$ -        |
| TOTAL  |   |        |       | R\$ 1.020,81 |

| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO                              |  |              |
|---|--|--------------|
| Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) |  | Valor (R\$)  |
| A   | Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | R\$ 2.352,45 |
| B   | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 2.017,49 |
| C   | Módulo 3 - Provisão para rescisão                          | R\$ 169,26   |
| D   | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente      | R\$ 64,00    |
| E   | Módulo 5 - Insumos Diversos                                | R\$ 330,70   |
| SUBTOTAL (A+B+C+D+E)  |  | R\$ 4.933,90 |
| F   | Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro              | R\$ 1.020,81 |
| VALOR TOTAL POR EMPREGADO   |  | R\$ 5.954,71 |

| QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS |                                  |                                   |  |                     |                                      |
|---|----------------------------------|-----------------------------------|--|---------------------|--------------------------------------|
| Tipo de Serviço (A)                       | Valor Proposto por Empregado (B) | Qtde. de Empregados por Posto (C) | Valor Proposto por Posto (D) = (B x C) | Qtde. de Postos (E) | Valor Total do Serviço (F) = (D x E) |
| Jardinagem                                | R\$ 5.954,71                     | 1                                 | R\$ 5.954,71                           | 1                   | R\$ 5.954,71                         |
| VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO      |                                  |                                   |  |                     | R\$ 5.954,71                         |

| QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA |  |               |
|--|--|---------------|
| DESCRIÇÃO  |  | VALOR         |
| A  | Valor proposto por unidade de medida   | R\$ 5.954,71  |
| B  | Valor mensal do serviço  | R\$ 5.954,71  |
| C  | Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número total de meses do contrato) | R\$ 71.456,51 |

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo nº: 08420.003267/2025-86

Pregão nº XXXX/20XX

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS – DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO

|   |  |               |
|---|--|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)                   |               |
| B | Município/ UF  | Mossoró/RN    |
| C | Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo | RN000009/2025 |
| D | Nº de meses de execução contratual                               | 12            |

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

|   |  |            |
|---|--|------------|
| 1 | Unidade de medida  | Posto      |
| 2 | Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida): | 1          |
| 3 | Tipo de Serviço:   | Jardinagem |

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

| Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra |   |                |
|---|---|----------------|
| 1   | Tipo do serviço                             | Jardinagem     |
| 2   | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 6220-10        |
| 3   | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.809,58   |
| 4   | Categoria profissional                      | Jardineiro     |
| 5   | Data base da categoria                      | 1.º de janeiro |

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1                    | Composição da remuneração   |         |   |  | Valor (R\$)  |
|----------------------|-----------------------------|---------|---|--|--------------|
| A                    | Salário base                |         |   |  | R\$ 1.130,99 |
| B                    | Adicional de periculosidade | Sim/Não | S |  | R\$ 339,30   |
| C                    | Adicional de insalubridade  | Sim/Não |   |  | R\$ -        |
| D                    | Outros (especificar)        |         |   |  |              |
| TOTAL DA REMUNERAÇÃO |                             |         |   |  | R\$ 1.470,28 |

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias |  |        |             |
|---|--|--------|-------------|
| 2.1   | 13º salário, férias e adicional de férias  | (%)    | Valor (R\$) |
| A   | 13º salário (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17)                  | 8,33%  | R\$ 122,52  |
| B   | Férias e Adicional de Férias (Percentual obrigatório conforme Anexo XII - IN 5/17) | 12,10% | R\$ 177,90  |
| TOTAL   |  | 20,43% | R\$ 300,43  |

| Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições |                                       |                 |             |
|--|---------------------------------------|-----------------|-------------|
| 2.2  | GPS, FGTS e outras contribuições      | (%)             | Valor (R\$) |
| A  | INSS                                  | 20,00%          | R\$ 354,14  |
| B  | Salário Educação                      | 2,50%           | R\$ 44,27   |
| C  | Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP) | RAT 3,0 FAT 1,0 | R\$ 53,12   |
| D  | SESC ou SESI                          | 1,50%           | R\$ 26,56   |
| E  | SENAI ou SENAC                        | 1,00%           | R\$ 17,71   |
| F  | SEBRAE                                | 0,60%           | R\$ 10,62   |
| G  | INCRA                                 | 0,20%           | R\$ 3,54    |
| H  | FGTS                                  | 8,00%           | R\$ 141,66  |
| TOTAL  |                                       | 36,80%          | R\$ 651,62  |

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários   |            |           |           | Valor (R\$) |
|-----|--|------------|-----------|-----------|-------------|
| A   | Transporte (Cláusula 16ª da CCT 2025) - Desc. 6% do func.            | Valor      | Passagens | Desconto  | R\$ 103,74  |
|     |  | R\$ 3,30   | 52        | R\$ 67,86 |             |
| B   | Auxílio-Alimentação (Cláusula 14ª da CCT 2025) - Desc. de 20% de PAT | Valor      | Desconto  |           | R\$ 200,00  |
|     |  | R\$ 250,00 | R\$ 50,00 |           |             |

|              |   |            |               |
|--------------|---|------------|---------------|
| C            | Auxílio Saúde (Cláusula 17ª da CCT 2025)  | R\$        | 137,98        |
| D            | Seguro de vida (Cláusula 18ª da CCT 2025) | R\$        | 10,00         |
| E            | Outros                                    | R\$        | -             |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>R\$</b> | <b>451,72</b> |

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS**

| <b>2</b>     | <b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b> | <b>Valor (R\$)</b> |                 |
|--------------|--|--------------------|-----------------|
| 2.1          | 13º Salário e Adicional de Férias                      | R\$                | 300,43          |
| 2.2          | GPS, FGTS e outras contribuições                       | R\$                | 651,62          |
| 2.3          | Benefícios Mensais e Diários                           | R\$                | 451,72          |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>R\$</b>         | <b>1.403,77</b> |

| <b>MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO</b> |   |              |                    |
|--|---|--------------|--------------------|
| <b>3</b>                                 | <b>Provisão para Rescisão</b>   | <b>(%)</b>   | <b>Valor (R\$)</b> |
| A  | Aviso Prévio Indenizado   | 0,42%        | R\$ 7,38           |
| B  | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                              | 0,03%        | R\$ 0,49           |
| C  | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado                                   | 2,00%        | R\$ 29,41          |
| D  | Aviso Prévio Trabalhado   | 1,94%        | R\$ 28,59          |
| E  | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado        | 0,72%        | R\$ 10,52          |
| F  | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado e sobre o Aviso Prévio Indenizado | 2,00%        | R\$ 29,41          |
| <b>TOTAL</b>                             |   | <b>7,11%</b> | <b>R\$ 105,79</b>  |

| <b>MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b> |   |              |                    |
|--|---|--------------|--------------------|
| <b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>                      |   |              |                    |
| <b>4.1</b>   | <b>Substituto nas Ausências Legais</b>                        | <b>(%)</b>   | <b>Valor (R\$)</b> |
| A  | Substituto na Cobertura de Férias                             | 0,93%        | R\$ 13,61          |
| B  | Substituto na Cobertura das Ausências Legais                  | 0,28%        | R\$ 4,08           |
| C  | Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade                | 0,02%        | R\$ 0,31           |
| D  | Substituto na Cobertura de Licença-Maternidade                | 0,07%        | R\$ 1,09           |
| E  | Substituto na Cobertura de ausência por doença                | 1,39%        | R\$ 20,42          |
| F  | Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho | 0,03%        | R\$ 0,49           |
| <b>TOTAL</b>   |   | <b>2,72%</b> | <b>R\$ 40,00</b>   |

| <b>Submódulo 4.2 - Intra jornada</b> |   |            |                    |
|--------------------------------------|---|------------|--------------------|
| <b>4.2</b>                           | <b>Substituto na Intra jornada</b>                  | <b>(%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
| A                                    | Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação |            | R\$ -              |
| <b>TOTAL</b>                         |   | <b>R\$</b> | <b>-</b>           |

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

| <b>4</b>     | <b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b> | <b>Valor (R\$)</b> |              |
|--------------|--|--------------------|--------------|
| 4.1          | Substituto nas Ausência Legais                         | R\$                | 40,00        |
| 4.2          | Substituto na Intra jornada                            | R\$                | -            |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>R\$</b>         | <b>40,00</b> |

| <b>MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS</b> |   |                    |       |
|------------------------------------|---|--------------------|-------|
| <b>5</b>                           | <b>Insumos Diversos</b>                   | <b>Valor (R\$)</b> |       |
| A                                  | Uniformes (custo mensal por empregado)    | R\$                | 43,02 |
| B                                  | Materiais (custo mensal por empregado)    | R\$                | 73,81 |
| C                                  | Equipamentos (custo mensal por empregado) | R\$                | 22,51 |

|              |                      |            |               |
|--------------|----------------------|------------|---------------|
| D            | Outros (Especificar) | R\$        | -             |
| <b>TOTAL</b> |                      | <b>R\$</b> | <b>139,34</b> |

| <b>MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b> |  |                     |            |                    |
|---|--|---------------------|------------|--------------------|
| 6   | <b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>  |                     | <b>(%)</b> | <b>Valor (R\$)</b> |
| A   | Custos indiretos - <b>Base de cálculo dos custos indiretos (BCCI = M1+M2+M3+M4+M5)</b>               |                     | 5,00%      | R\$ 157,96         |
| B   | Lucro - <b>Base de cálculo do lucro (BCL = BCCI+Custos Indiretos)</b>                                |                     | 5,00%      | R\$ 165,86         |
| C   | Tributos - <b>Base de cálculo dos tributos (BCT = (BCL+Lucro)/((1-(Somatório da % de tributos)))</b> |                     |            |                    |
|   | C.1  | Tributos Federais   | PIS        | 3,00% R\$ 114,38   |
|   | C.2  |                     | COFINS     | 0,65% R\$ 24,78    |
|   | C.3  | Tributos Municipais | ISS        | 5,00% R\$ 190,64   |
|   | C.4  | Outros Tributos     |            | 0,00% R\$ -        |
| <b>TOTAL</b>  |  |                     |            | <b>R\$ 653,62</b>  |

| <b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>                              |  |                     |
|--|--|---------------------|
| <b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b> |  | <b>Valor (R\$)</b>  |
| A  | Módulo 1 - Composição da Remuneração                       | R\$ 1.470,28        |
| B  | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | R\$ 1.403,77        |
| C  | Módulo 3 - Provisão para rescisão                          | R\$ 105,79          |
| D  | Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente      | R\$ 40,00           |
| E  | Módulo 5 – Insumos Diversos                                | R\$ 139,34          |
| <b>SUBTOTAL (A+B+C+D+E)</b>  |  | <b>R\$ 3.159,18</b> |
| F  | Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro              | R\$ 653,62          |
| <b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>   |  | <b>R\$ 3.812,81</b> |

| <b>QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b> |                                  |                                   |  |                     |                                      |
|--|----------------------------------|-----------------------------------|--|---------------------|--------------------------------------|
| Tipo de Serviço (A)                              | Valor Proposto por Empregado (B) | Qtde. de Empregados por Posto (C) | Valor Proposto por Posto (D) = (B x C) | Qtde. de Postos (E) | Valor Total do Serviço (F) = (D x E) |
| Jardinagem                                       | R\$ 3.812,81                     | 1                                 | R\$ 3.812,81                           | 1                   | R\$ 3.812,81                         |
| <b>VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO</b>      |                                  |                                   |  |                     | <b>R\$ 3.812,81</b>                  |

| <b>QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA</b> |  |                      |
|---|--|----------------------|
| <b>DESCRIÇÃO</b>  |  | <b>VALOR</b>         |
| A   | Valor proposto por unidade de medida   | R\$ 3.812,81         |
| B   | Valor mensal do serviço  | 3.812,81             |
| C   | Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número total de meses do contrato) | <b>R\$ 45.753,69</b> |

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ITEM 1 (SR/PF/RN e Pátio em Macaíba) - UNIFORMES E EPI'S

| ITEM                                       | DESCRIÇÃO   | QUANTIDADE ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO<br>(mediana de pesquisa no painel de preços) | VALOR TOTAL | VALOR MENSAL |
|--|---|------------------|--|-------------|--------------|
|  | UNIFORMES   |                  |  |             |              |
| 1  | CALÇA JEANS ou BRIM, na cor azul escuro, modelo tradicional com bolsos laterais e posteriores, de boa qualidade.        | 4                | R\$ 39,89  | R\$ 159,56  | R\$ 13,30    |
| 2  | CAMISA de algodão malha fria, mangas curtas, com bolso superior e logomarca da empresa, de boa qualidade.               | 4                | R\$ 17,99  | R\$ 71,96   | R\$ 6,00     |
| 3  | Par de MEIA em algodão  | 6                | R\$ 3,95   | R\$ 23,70   | R\$ 1,98     |
| 4  | PAR DE CALÇADO: botina para uso ocasional, com elástico lateral recoberto, confeccionado em couro, com biqueira de aço. | 4                | R\$ 30,38  | R\$ 121,52  | R\$ 10,13    |
| ITEM                                       | EPI'S   |                  |  |             |              |
| 1  | Bonê com protetor facial em tela e proteção de nuca (tipo legionário), material: brim ou algodão                        | 2                | R\$ 28,50  | R\$ 57,00   | R\$ 4,75     |
| 2  | Luva confeccionada em vaqueta com dorso de raspa e reforço na palma e no punho  | 2                | R\$ 15,91  | R\$ 31,82   | R\$ 2,65     |
| 3  | Protetor auricular em silicone  | 1                | R\$ 2,00   | R\$ 2,00    | R\$ 0,17     |
| 4  | Camisa com proteção solar UV (fator de proteção 50, no mínimo)  | 2                | R\$ 30,00  | R\$ 60,00   | R\$ 5,00     |
| 5  | Avental de raspa  | 2                | R\$ 30,40  | R\$ 60,80   | R\$ 5,07     |
| 6  | Máscara de proteção respiratória PFF2   | 24               | R\$ 1,59   | R\$ 38,16   | R\$ 3,18     |
| VALOR TOTAL EM UNIFORMES E EPI'S (POR MÊS) |   |                  |  |             | R\$ 52,21    |

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ITEM 2 (DPF/MOS) - UNIFORMES E EPI'S

| ITEM                                       | DESCRIÇÃO   | QUANTIDADE ANUAL | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO<br>(mediana de pesquisa no painel de preços) | VALOR TOTAL | VALOR MENSAL |
|--|---|------------------|--|-------------|--------------|
|  | UNIFORMES   |                  |  |             |              |
| 1  | CALÇA JEANS ou BRIM, na cor azul escuro, modelo tradicional com bolsos laterais e posteriores, de boa qualidade.        | 4                | R\$ 39,89  | R\$ 159,56  | R\$ 13,30    |
| 2  | CAMISA de algodão malha fria, mangas curtas, com bolso superior e logomarca da empresa, de boa qualidade.               | 4                | R\$ 17,99  | R\$ 71,96   | R\$ 6,00     |
| 3  | Par de MEIA em algodão  | 6                | R\$ 3,95   | R\$ 23,70   | R\$ 1,98     |
| 4  | PAR DE CALÇADO: botina para uso ocasional, com elástico lateral recoberto, confeccionado em couro, com biqueira de aço. | 2                | R\$ 30,38  | R\$ 60,76   | R\$ 5,06     |
| ITEM                                       | EPI'S   |                  |  |             |              |
| 1  | Bonê com protetor facial em tela e proteção de nuca (tipo legionário), material: brim ou algodão                        | 2                | R\$ 28,50  | R\$ 57,00   | R\$ 4,75     |
| 2  | Luva confeccionada em vaqueta com dorso de raspa e reforço na palma e no punho  | 2                | R\$ 15,91  | R\$ 31,82   | R\$ 2,65     |
| 3  | Protetor auricular em silicone  | 1                | R\$ 2,00   | R\$ 2,00    | R\$ 0,17     |
| 4  | Camisa com proteção solar UV (fator de proteção 50, no mínimo)  | 2                | R\$ 30,00  | R\$ 60,00   | R\$ 5,00     |
| 5  | Avental de raspa  | 1                | R\$ 30,40  | R\$ 30,40   | R\$ 2,53     |
| 6  | Máscara de proteção respiratória PFF2   | 12               | R\$ 1,59   | R\$ 19,08   | R\$ 1,59     |
| VALOR TOTAL EM UNIFORMES E EPI'S (POR MÊS) |   |                  |  |             | R\$ 43,02    |



| COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ITEM 1 (SR/PF/RN e Pátio em Macaíba) - MATERIAIS E INSUMOS |   |                      |                  |                            |                |                      |              |
|---|---|----------------------|------------------|----------------------------|----------------|----------------------|--------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO   | UNIDADE              | QUANTIDADE ANUAL | PAINEL DE PREÇOS (mediana) | VALOR UNITÁRIO | VALOR ESTIMADO TOTAL | CUSTO MENSAL |
| 1   | Adubo orgânico saco c/ 25 Kg.   | 25 Kg                | 6                | R\$ 28,98                  | R\$ 28,98      | R\$ 173,88           | R\$ 14,49    |
| 2   | Saco preto plástico reforçado de 100 litros para lixo, pct. com 25 unidades.                        | Pct. com 25 unidades | 60               | R\$ 10,50                  | R\$ 10,50      | R\$ 630,00           | R\$ 52,50    |
| 3   | Herbicida de 1 litro.   | Litro                | 20               | R\$ 20,07                  | R\$ 20,07      | R\$ 401,40           | R\$ 33,45    |
| 4   | Combustível (Gasolina) para Roçadeira.  | Litro                | 150              | R\$ 5,72                   | R\$ 5,72       | R\$ 858,00           | R\$ 71,50    |
| 5   | Fio de Nylon de 3 mm para Roçadeira Costal ou lateral com potência de 24,5cc cilindradas ou 1.2 HP. | Rolo com 100 metros  | 1                | R\$ 75,00                  | R\$ 75,00      | R\$ 75,00            | R\$ 6,25     |
| 6   | Óleo para Roçadeira Costal ou lateral com potência de 24,5cc cilindradas ou 1.2 HP.                 | Litro                | 24               | R\$ 21,00                  | R\$ 21,00      | R\$ 504,00           | R\$ 42,00    |
| 7   | Óleo Mineral para pulverização agrícola   | Litro                | 2                | R\$ 20,20                  | R\$ 20,20      | R\$ 40,40            | R\$ 3,37     |
| VALOR TOTAL DE MATERIAIS E INSUMOS POR MÊS - ITEM 1                             |   |                      |                  |                            |                |                      | R\$ 223,56   |

| COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ITEM 2 (DPF/MOS) - MATERIAIS E INSUMOS |   |                      |                  |                            |                |                      |              |
|---|---|----------------------|------------------|----------------------------|----------------|----------------------|--------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO   | UNIDADE              | QUANTIDADE ANUAL | PAINEL DE PREÇOS (mediana) | VALOR UNITÁRIO | VALOR ESTIMADO TOTAL | CUSTO MENSAL |
| 1   | Adubo orgânico saco c/ 25 Kg.   | 25 Kg                | 2                | R\$ 28,98                  | R\$ 28,98      | R\$ 57,96            | R\$ 4,83     |
| 2   | Saco preto plástico reforçado de 100 litros para lixo, pct. com 25 unidades.        | Pct. com 25 unidades | 20               | R\$ 10,50                  | R\$ 10,50      | R\$ 210,00           | R\$ 17,50    |
| 3   | Herbicida de 1 litro.   | Litro                | 10               | R\$ 20,07                  | R\$ 20,07      | R\$ 200,70           | R\$ 16,73    |
| 4   | Combustível (Gasolina) para Roçadeira.  | Litro                | 40               | R\$ 5,72                   | R\$ 5,72       | R\$ 228,80           | R\$ 19,07    |
| 5   | Óleo para Roçadeira Costal ou lateral com potência de 24,5cc cilindradas ou 1.2 HP. | Litro                | 8                | R\$ 21,00                  | R\$ 21,00      | R\$ 168,00           | R\$ 14,00    |
| 6   | Óleo Mineral para pulverização agrícola   | Litro                | 1                | R\$ 20,20                  | R\$ 20,20      | R\$ 20,20            | R\$ 1,68     |
| VALOR TOTAL DE MATERIAIS E INSUMOS POR MÊS - ITEM 2         |   |                      |                  |                            |                |                      | R\$ 73,81    |

| COMPOSIÇÃO DE PREÇOS ITEM 1 (SR/PF/RN e Pátio em Macaíba) - EQUIPAMENTOS (DEPRECIÇÃO) |   |         |                      |   |                                  |  |                               |                              |                                |                            |
|---|---|---------|----------------------|---|----------------------------------|--|-------------------------------|------------------------------|--------------------------------|----------------------------|
| ITEM  | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QUANTIDADE ANUAL (A) | VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (mediana de pesquisa no painel de preços) (B) | VALOR ESTIMADO TOTAL (A x B = C) | Referência NCM da IN RFB N.º 1700/2017 | PRAZO DE VIDA ÚTIL (ANOS) (D) | TAXA ANUAL DE DEPRECIÇÃO (E) | DEPRECIÇÃO ANUAL (C x E) = (F) | DEPRECIÇÃO MENSAL (F / 12) |
| 1   | Enxada com cabo   | Unid.   | 2                    | R\$ 36,34   | R\$ 72,68                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 14,54                      | R\$ 1,21                   |
| 2   | Pá quadrada nº 03   | Unid.   | 2                    | R\$ 29,61   | R\$ 59,22                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 11,84                      | R\$ 0,99                   |
| 3   | Pá redonda de bico  | Unid.   | 2                    | R\$ 29,42   | R\$ 58,84                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 11,77                      | R\$ 0,98                   |
| 4   | Pazinha estreita - transportador  | Unid.   | 2                    | R\$ 11,63   | R\$ 23,26                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 4,65                       | R\$ 0,39                   |
| 5   | Pazinha larga profissional para jardim  | Unid.   | 2                    | R\$ 6,50  | R\$ 13,00                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 2,60                       | R\$ 0,22                   |
| 6   | Tesoura poda aço inoxidável   | Unid.   | 2                    | R\$ 36,96   | R\$ 73,92                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 14,78                      | R\$ 1,23                   |
| 7   | Tesourão poda com cabo telescópio de 100cm  | Unid.   | 1                    | R\$ 130,00  | R\$ 130,00                       | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 26,00                      | R\$ 2,17                   |
| 8   | Vassoura para jardim, regulável, 22 dentes.   | Unid.   | 2                    | R\$ 26,86   | R\$ 53,72                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 10,74                      | R\$ 0,90                   |
| 9   | Mangueira para irrigação microperfurada a laser. Diâmetro interno da mangueira: 1.1/8" (28,5 mm), em polietileno, rolo de 100m. | Unid.   | 2                    | R\$ 106,50  | R\$ 213,00                       | 3926                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 42,60                      | R\$ 3,55                   |
| 10  | Mangueira flexível para jardim, ½", PVC, com engate, rolo com 50 metros   | Unid.   | 2                    | R\$ 134,90  | R\$ 269,80                       | 3926                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 53,96                      | R\$ 4,50                   |
| 11  | Fação 14" com bainha  | Unid.   | 1                    | R\$ 19,00   | R\$ 19,00                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 3,80                       | R\$ 0,32                   |
| 12  | Escardilho com 5 dentes, com cabo de madeira  | Unid.   | 1                    | R\$ 11,36   | R\$ 11,36                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 2,27                       | R\$ 0,19                   |
| 13  | Carro de mão com çaçamba metálica, capacidade 55 litros e pneu maciço.  | Unid.   | 2                    | R\$ 172,38  | R\$ 344,76                       | 8716                                   | 10                            | 10%                          | R\$ 34,48                      | R\$ 2,87                   |
| 14  | Roçadeira (combustível: gasolina) costal ou lateral com potência de 24,5cc cilindradas ou 1.2 HP                                | Unid.   | 2                    | R\$ 988,01  | R\$ 1.976,02                     | 8467                                   | 10                            | 10%                          | R\$ 197,60                     | R\$ 16,47                  |
| 15  | Regador Plástico 10L  | Unid.   | 1                    | R\$ 21,00   | R\$ 21,00                        | 3926                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 4,20                       | R\$ 0,35                   |
| 16  | Irrigador de impulso com haste 3 jatos  | Unid.   | 60                   | R\$ 27,20   | R\$ 1.632,00                     | 8424                                   | 10                            | 10%                          | R\$ 163,20                     | R\$ 13,60                  |
| 17  | Pulverizador de Alta Pressão 5 L  | Unid.   | 1                    | R\$ 80,00   | R\$ 80,00                        | 8424                                   | 10                            | 10%                          | R\$ 8,00                       | R\$ 0,67                   |
| 18  | Cavadeira articulada com cabo de madeira.   | Unid.   | 2                    | R\$ 41,09   | R\$ 82,18                        | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 16,44                      | R\$ 1,37                   |
| 19  | Forcado para cascalho com 10 dentes e cabo de madeira   | Unid.   | 2                    | R\$ 89,38   | R\$ 178,76                       | 8201                                   | 5                             | 20%                          | R\$ 35,75                      | R\$ 2,98                   |
| VALOR TOTAL DA DEPRECIÇÃO   |   |         |                      |   |                                  |  |                               |                              |                                | R\$ 54,94                  |
| VALOR TOTAL DA DEPRECIÇÃO POR PROFISSIONAL - ITEM 1                                   |   |         |                      |   |                                  |  |                               |                              |                                | R\$ 54,99                  |